
  
Quadro-Resumo – DETRAN 

Detran Data do 
Último 
Edital 

Link 
do 

edital 

Banca 
Examinadora 

do último 
concurso 

Data da 
Homologação 

Data de 
vencimento 

(sem 
prorrogação) 

Data de 
vencimento 

(com 
prorrogação) 

Situação Atual 

DETRAN AC 29/07/2009 Edital  Fundação 
Cesgranrio 

06/11/2009 06/11/2011 06/11/2013 Em 02/03/18 foi aberto edital para a contratação de 20 
examinadores de trânsito em caráter temporário (processo 
seletivo simplificado). A validade é de 01 ano após a 
homologação. A homologação ocorreu em 26/04/2018, 
portanto, o PSS está válido até o dia 26/04/2019. O prazo de 
validade do concurso para contratação de efetivos encontra-
se finalizado. De acordo com o Depto de Recrutamento e 
Seleção da Secretaria de Gestão Administrativa, não há 
previsão de concurso público para o Detran. 

DETRAN AL             O Detran solicitou ao Executivo Estadual a abertura de novo 
concurso público para o preenchimento de 40 vagas. Em 
Junho de 2018 foi publicado, em diário oficial, um despacho 
para o gabinete da Casa Civil, dando aval para que a 
seleção fosse autorizada. Em 07/11/18 a PGE publicou no 
DOE um despacho solicitando a análise e manifestação 
sobre as vedações eleitorais da Lei 9.504/97 e em relação 
às disposições da Lei de Responsabilidade Fiscal. O último 
concurso foi realizado em 2001. A expectativa para um edital 
em 2019 é grande. 

DETRAN AP --- --- --- --- --- - 
  
  
  
  
  
  
  
  

 -- 

Atualmente o trabalho tem sido exercido por temporários 
sem prazo determinado para a atuação, o que é 
inconstitucional visto que o Detran é órgão da Administração 
Indireta e necessita da realização de concurso público. Caso 
não haja a realização de um concurso público de forma a 
legalizar essa situação, o MP pretende entrar com uma ação 
civil pública. Segundo o Portal de Transparência, há 
atualmente 297 colaboradores sendo 117 funcionários de 
contrato administrativo, 79 servidores públicos e 101 cargos 
comissionados. 

DETRAN AM --- --- --- --- --- --- Não há histórico de concurso público do Detran AM. O 
quadro de funcionários é formado por estagiários e 
temporários. O MP do Amazonas entrou com uma ação 
pública em setembro de 2017 exigindo a realização de um 
certame, pois exercer cargo público sem aprovação em 
concurso público é contrário à CF/88. Por esse motivo, a 
expectativa é que haja a abertura de um edital em breve. 

http://site.cesgranrio.org.br/eventos/concursos/detran12709/pdf/detran12709.pdf


DETRAN BA 20/04/2018 Edital Foi realizado 
através de 
Processo 
Seletivo 

Simplificado – 
Avaliação 
Curricular. 

30/05/2018 30/05/2019 30/05/2020 O PSS teve como objetivo a contratação temporária de 47 vagas 
para Técnico de nível médio. A contratação será pelo prazo 
determinado de até 24 meses podendo ser renovado por igual 
período, uma única vez. 

DETRAN CE 13/09/2017 Edital  Universidade 
Estadual do 

Ceará 

08/06/2018 08/06/2020 08/06/2022 Concurso ainda em validade. 

DETRAN ES 20/09/2010 Edital  CESPE 21/01/2011 
(Assistente 
Técnico – 

Nível Médio) 
31/05/2011 

(Técnico 
Superior) 

21/01/2013 
(Assistente 
Técnico) 

31/05/2013 
(Técnico 
Superior) 

21/01/2015 
(Assistente 

Técnico) 
31/05/2015 

(Técnico 
Superior) 

No dia 20/08/18 foi autorizado edital para preenchimento de 
94 vagas no Detran ES. A comissão organizadora já está 
formada. As vagas são para Assistente de Trânsito (nível 
médio – 80 vagas) e Analista de Trânsito (nível superior 14 
vagas). A expectativa é que o próximo concurso ocorra em 
2019. Ainda não há definição da Banca. 

DETRAN GO 17/06/2014 Edital  

Foi realizado 
através de 
Processo 
Seletivo 

Simplificado – 
Avaliação 

Curricular com 
execução da 
SEGPLAN. 

04/07/2014 04/07/2015 04/07/2016 O prazo de vigência do contrato será de até 03 anos a partir 
da convocação. Assim, supõe que a validade máxima do 
PSS será até 04/07/2019. 

DETRAN MA 11/12/2017 Edital FCC 03/07/2018 03/07/2020 03/07/2022 Concurso ainda em validade. 

DETRAN MT 24/04/2015 Edital  Universidade 
Federal de 

Mato Grosso 

04/09/2015 04/09/2017 04/09/2019 Apesar do prazo de validade encerrar-se esse ano, é pouco 
provável que haja novo concurso em 2019 em decorrência de 
atualmente ainda haver alguns aprovados aguardando nomeações. 
Entretanto, é possível que a autorização para um novo concurso 
ocorra ainda em 2019. 

DETRAN MS 09/04/2014 Edital  Governo de 
Estado de 

Mato Grosso 
do Sul 

02/12/2014 02/12/2016 02/12/2018 De acordo com informação oficial do Detran-MS, não há 
previsão de novo concurso público. Entretanto, diante do 
prazo de validade ter chegado ao fim, é possível que haja 
novo edital. 

DETRAN MG 07/02/2014 Edital    02/07/2015     De acordo com a SEPLAG-MG, os servidores do Detran são 
“emprestados” de concursos públicos da Polícia Civil. Dessa 
forma, não há previsão de concurso público específico para 
o Detran-MG. Em 2014, foi publicado edital do concurso 
interno de policiais civis para cadastro reserva de 
Examinadores de Trânsito do Detran-MG. O resultado desse 
concurso interno foi em 02/07/2015. 

DETRAN PA 20/11/2018 Edital FADESP Previsão: 
16/04/2019 

01 ano após 
a data da 

homologação 

Prorrogação 
de mais 01 

ano 

Previsão de publicação de homologação do resultado final: 
16/04/2019. 

http://www.detran.ba.gov.br/sites/default/files/documentos/2018-04/EDITAL%20DETRAN%20REDA%2002-2018%20%281%29.pdf
http://www.uece.br/cev/index.php/noticias/14-lista-de-noticias/1577-2017-09-15-17-35-26
http://www.cespe.unb.br/concursos/DETRAN_ES2010/arquivos/ED_1_2010_DETRAN_ES_ABT_20.09.10.PDF
http://www.sgc.goias.gov.br/upload/arquivos/2014-06/edital-011---retificado1.pdf
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/detma117/edital_de_abertura_final_30_11__2_.pdf
http://www.cev.ufmt.br/portal/concursos/detran2015/editais/edital.pdf
http://www.concurso.ms.gov.br/?location=editais_complemento&concurso=49
https://www.detran.mg.gov.br/sobre-o-detran/legislacao/portarias-do-detranmg/-/consultar_portarias/55642/000000/O/2014/1/68/
http://www.portalfadesp.org.br/midias/anexos/575_edital_n_01_2018_sead-detran_-_edital_de_abertura.pdf


DETRAN PB 29/10/2012 Edital  FUNCAB 21/06/2013 21/06/2015 21/06/2017 O Detran-PB informou não haver previsão de novo edital, mas a 
expectativa é de um novo edital visto que o prazo de validade 
expirou em 21/06/2017. 

DETRAN PR 08/10/2013 Edital  Noroeste 
Concursos 

11/06/2014 11/06/2016 No edital 
não consta 
previsão de 
prorrogação. 

Em 2017, foi encaminhado à Assembleia Legislativa do 
Paraná uma solicitação de novo concurso público. 
Entretanto, ainda não há informações sobre os 
desdobramentos desse pedido. A possibilidade de novo 
edital em 2019 é grande diante da necessidade de 
renovação do quadro de funcionários e pelo prazo de 
validade do concurso estar expirado desde 2016. 

DETRAN PE 19/02/2010 Edital  FUNCAB 25/05/2010 25/05/2012 25/05/2014 De acordo com o Detran-PE, não há previsão oficial de novo 
concurso público, mas a expectativa para novo edital em 
2019 é grande em virtude do número de exonerações e 
aposentadorias, além do prazo de validade estar expirado. 

DETRAN PI 23/12/2012 Edital  Processo 
Seletivo 

Simplificado 
através do 

Departamento 
Estadual de 
Trânsito do 

Piauí 
(Curriculum 

Vitae e 
Entrevista) 

--- --- --- Em 05/02/2013 o processo seletivo simplificado foi tornado sem 
efeito após análise do ofício 52/2013 do Ministério Público. Em 
2017 foi previsto na LDO novo concurso para o Detran PI, 
entretanto, o mesmo não ocorreu. Por esses motivos, há 
expectativa para novo edital em 2019. 

DETRAN RJ 24/05/2013 Edital  CKM Serviços 24/12/2013 24/12/2015 24/12/2017 De acordo com a assessoria de comunicação do órgão, o edital 
deve ser divulgado logo após a conclusão do novo plano de cargos 
e salários, previsto no planejamento estratégico do Detran.  

DETRAN RN 05/10/2010 Edital  FGV 11/05/2012 11/05/2014 11/05/2016 Em setembro de 2018 foi publicada no Diário Oficial do Estado a 
nomeação dos membros da comissão organizadora responsável 
pelo concurso. O próximo passo é a contratação da banca 
organizadora. A expectativa é para publicação do edital em breve. 

DETRAN RS 14/06/2013 Edital  FUNDATEC 12/12/2013 
(Técnico 
Superior) 

 07/10/2013 
(demais 
cargos) 

12/12/2015 
(Técnico 
Superior) 

 07/10/2015 
(demais 
cargos) 

12/12/2017 
(Técnico 
Superior) 

 07/10/2017 
(Demais 
cargos) 

No segundo semestre de 2017, houve a contratação de 
temporários através do PSS apenas para profissionais da 
área de Medicina de Tráfego. Não há informações oficiais a 
respeito de um novo concurso, entretanto, o prazo de 
validade do concurso está expirado, o que aumenta as 
chances de um novo edital em 2019. 

DETRAN RO 03/04/2014 Edital  IDECAN 20/08/2014 20/08/2016 20/08/2018 O Detran-RO informou não haver previsão para novo concurso, 
entretanto, há expectativa para publicação de edital visto que o 
prazo de validade do concurso está expirado. 

http://ww4.funcab.org/arquivos/DETRANPB2012/edital.pdf
http://www.detran.pr.gov.br/arquivos/File/concurso/edital_desp.pdf
http://ww4.funcab.org/arquivos/DETRANPE2010/edital.pdf
http://www.detran.pi.gov.br/wp-content/uploads/2012/12/detran_edital_contratacao_temporaria_20121.pdf
http://www.makiyama.com.br/concursos/pub/122_2_Edital_de_abertura.pdf
http://www.fgv.br/fgvprojetos/concursos/detranrn/arq/Minuta_do_Edital_DETRAN%20Consolidado.pdf
http://publicacoes.fundatec.com.br/home/portal/concursos/editais/edital_5375160842c.pdf
http://www.idecan.org.br/concursos/124/47.pdf


DETRAN RR 22/05/2009 Edital  Fundação 
CETAP 

31/05/2010 31/05/2012 31/05/2014 O Detran-RR informou não haver previsão para novo concurso. 
 Em meados de 2017 foi aprovado um novo Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração do órgão. Dessa forma, apesar de não 
haver informação oficial, há expectativa para novo edital em 2019. 

DETRAN SC 23/05/2011 Edital  IESES       Em contato com o Detran-SC e a Secretaria de Segurança 
Pública de SC e ambos os órgãos disseram não haver 
previsão de novo edital, bem como não sabem informar a 
respeito da data de homologação do último concurso.  

DETRAN SP 30/03/2019 Edital FCC --- --- --- Edital aberto. O prazo de validade é de 02 anos, a partir da 
data da homologação, podendo ser prorrogável por mais 02 
anos. 

DETRAN SE 29/10/2009 Edital  FUNCAB       Embora não haja informações oficiais do Detran-SE, a 
expectativa para edital em 2019 é grande em decorrência da 
ausência de concurso público por quase 10 anos. 
 Em 22/03/19, o Sindetran-SE protocolou ofício junto ao 
Detran-SE solicitando a realização de novo concurso 
público. 
  
 Utilizou como base o Termo de Audiência Extrajudicial 
emitido pelo Ministério Público em 2015 em que o Detran-SE 
se prontificou a realizar concurso público, o que não ocorreu 
até o momento. 

DETRAN TO --- --- --- --- --- --- De acordo com o Detran-TO, não há concurso público 
específico para o Detran. As contratações são realizadas 
através de contratos. 

DETRAN DF 25/11/2011 Edital  Fundação 
Universa 

22/05/2013 22/05/2015 22/05/2017 A Câmara Legislativa aprovou em novembro de 2018 o PLDO que 
prevê orçamento para a realização de um novo concurso Detran 
DF em 2019. Há previsão de 400 novas vagas. 

 

https://www.fundacaocetap.com.br/uploads/237/concursos/120/anexos/22f53e567588ba28bb971f346ae25ce0.pdf
https://www.vestcon.com.br/ft/conc/10280.pdf
https://www.concursosfcc.com.br/concursos/detsp118/2019_03_13_edital_de_abertura_detran_final_fcc_.pdf
http://ww4.funcab.org/arquivos/DETRANSE2009/edital.pdf
https://dhg1h5j42swfq.cloudfront.net/2019/02/06153905/Seção03-231.pdf

